
Mercredi 13 Février 2019



Liste des cadeaux

Challenge annuel

1  - Un voyage BRIDGE TONIC
2  - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM

3  - Lots Funbridge

Challenge mensuel

Pour chaque gagnant : 
3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec donnes illimitées

Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :
1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

er

ème

ème

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Notes

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

V86
RD1065
A9
AV10

R103
AV9743
V4
D3

32
2
2
RD875
R98542

AD9754
8
10632
76

Contrat

 = joué par Sud , Ent: D 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Nord pourrait intervenir à 1SA, mais avec cette forte opposition à Coeur, mieux vaut essayer de
faire chuter les adversaire qui sont vulnérables. Est n'a pas d'autre enchère satisfaisante que
1SA. Sur 2C, Est passe sagement, n'étant pas sur de trouver un meilleur FIT en mineure. En
réveil sur 2C, non vulnérable, Sud ne peut pas passer avec 6 cartes à P et singleton Coeur,
nord sera déçu que son partenaire ne réveille pas par contre, il l'aurait transformé en punitif.
Sur 2P, nord doit être conscient que son partenaire est en réveil et peut donc avoir un jeu TRES
faible. Nord Sud gagnent 3P sans difficultés.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 1 - Donneur Nord - Vulnérabilité Personne

Distribution

R76
3
R10962
RDV7

V103
D9654
DV
964

1
85
ARV1087
543
52

AD942
2
A87
A1083

Contrat

 +2 joué par Sud , Ent: 4 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Ouest a une main très laide mais avec un Fit onzième non vulnérable, il faut sauter à 4C. Sud
gagnera 4P sans problème, seul le maniement des Kcarreau est délicat. Après avoir battu les
atouts et encaisser les trèfles, Sud a le compte de toutes les couleurs, il sait qu'ouest a trois
piques, cinq coeur et trois trèfles, il est donc doubleton carreau. Sud tirera les carreau en tête
pour 12 plis.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 2 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

AR32
964
10943
105

965
R1072
RD82
V7

2
V87
V53
AV65
962

D104
AD8
7
ARD843

Contrat

 +1 joué par Nord , Ent: 3 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sud a une main légèrement trop puissante pour rebider a 3T non forcing, mieux vaut faire un
faux bicolore cher à 2C, c'est sans risque puisque si le partenaire FIT a coeur c'est que le camp
NS est en FIT 5-3 à Pique. Nord utilise le 2SA modérateur et Sud doit imposer la manche, mais
sans arrêt carreau, il transite par la 4ème couleur. Nord qui a dénié 5 cartes à Pique et qui a un
mauvais arrêt à carreau décide de répéter ses pique. Sud décide de tenter de jouer 4P en FIT
4-3. 11 plis sans problème, bravo si vous avez réussi a déclarer 4P !

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 28 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

D852
94
853
V954

V109
RV7652
62
103

28
7
AD83
AV974
R76

AR643
10
RD10
AD82

Contrat

 -1/-2 joué par Ouest , Ent: 5 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Vert contre rouge en premier, on peut ouvrir de 2C avec un jeu très faible. Sur 4C, Sud est trop
fort pour passer, il pourrait contrer mais préfère nommer naturellement ses piques. Sur 4P, Est
a une enchère difficile. 4P pourrait gagner, il y a une infime chance de gagner 5C, Est décide de
surenchérir, le bon choix sur cette donne puisque 4P gagne et maximum deux de chute à 5CX.
Est ne chutera 5C que de un s'il réussit a affranchir ses carreaux sans donner la main à Nord
pour ne pas se faire traverser à trèfle.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

854
98
AV986542

ADV1032
V9
ARD74

25
954
D7632
V1062
3

R876
AR10
53
RD107

Contrat

 = joué par Ouest , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Avec huit cartes à trèfle vert contre rouge, nord ouvre classiquement de 4T. Sud nomme la
manche et Ouest avec son bolide ne se laisse pas museler et nomme 5P. Avec As et Roi de
coeur et une forte opposition à l'atout, Sud visualise la chute et contre punitif. Malheureusement
pour Sud son Roi de Pique 4ème est prenable et le déclarant devrait réussir a réaliser 11
lévées.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 7 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous

Distribution

RDV1073
R96
V3
104

A95
732
RD62
753

7 AD10854
1054
RD96

8642
V
A987
AV82

Contrat

 -1 joué par Nord , Ent: R 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Le 4P de Sud avec un Fit dixième et un singleton Coeur est standard. Avec 9 pts H alors que
son partenaire est intervenu au palier de 3 vulnérable,Ouest décide de contrer 4P. Difficile pour
Est de trouver l'entame à carreau. Sur l'entame du Roi de Trèfle le déclarant va essayer de
gagner, il prend de l'AS, et en rejoue, le Valet de Trèfle s'affranchit pour la défausse du carreau
perdant. Il ne reste plus qu'a couper deux fois coeur. Mais la défense peut trouver une parade,
en main à C, Est doit encaisser le 9 de trèfle sur lequel Ouest défausse Coeur. Le déclarant ne
pourra plus couper sa dernière perdante à Coeur car Ouest s'est crée une surcoupe pour un de
chute.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

RV103
643
D84
AD5

ADV
AR7653
V1082

8
A8762
7
V109
R973

D954
R109852
2
64

Contrat

 = joué par Ouest , Ent: 3 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Sur 2T, Est pourrait aussi dire 3T, en général on préfère jouer en Fit 4-4 mais ici on coupera
aussi du coté court à l'atout carreau. Sur 2K, Ouest doit faire un effort de manche à 3K. Est qui
a de la réserve, car 2K ne promettait même pas le FIT, répond positivement par 4T et Ouest
conclu à la manche. Le déclarant coupe une fois Coeur et défausse le second sur l'As de pique,
il tire As et Roi d'atout pour la mauvaise nouvelle et se rabat sur l'impasse à la Dame de trèfle
pour la bonne nouvelle.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 24 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

107
ARDV7652
73
7

V9652
104
RV104
R2

24
R83
98
A9865
954

AD4
3
D2
ADV10863

Contrat

 +1/+3 joué par Nord , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Que doit entamer Est ? Classiquement on entame pas de l'As sans le Roi puisque le Roi
pourrait se trouver chez le déclarant, mais dans cette "séquence", la main du déclarant est à la
fois très précisée et a moins de chance de détenir le Roi et la dame de carreau. Il peut être
intéressant d'entamer l'As de carreau pour voir le mort et d'aviser ensuite. Si vous avez eu cette
intuition, votre partenaire appellera avec le Valet et vous limiterez le déclarant à 11 plis. Si vous
avez entamé plus classiquement trèfle, le déclarant devrait couper une fois trèfle, le roi tombe et
on table pour treize plis.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 21 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

1086
D1072
985
DV8

D973
V84
ARV7
109

21
AR42
965
D6
AR54

V5
AR3
10432
7632

Contrat

 =/-1 joué par Est , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Jeu de la carte : Sud entame l'As de coeur et Nord doit appeler avec un gros Coeur pour
signaler la Dame de Coeur. Sud encaisse le Roi de coeur et rejoue un troisième tour de coeur
pour la Dame de Nord qui tient. Si nord compte les points, il se rend compte que sud ne peut
pas détenir un gros honneur a Trèfle, la seule chance de chute vient d'une promotion d'atout.
Nord rejoue coupe et défausse, Sud coupera du Valet de Pique ce qui crée une levée d'atout
pour Nord et la chute.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest

Distribution

9543
105432
R103
A

2
ARV86
85
V7532

9
ADV
D7
D762
10986

R10876
9
AV94
RD4

Contrat

 = joué par Sud , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

La qualité des Coeurs et la distribution 5-5 incitent Ouest a intervenir, la faiblesse de sa main et
la vulnérabilité défavorable l'inciteront à la prudence. S'il intervient, Est risque fort de contrer 4P.
Jeu de la carte : Sud coupe le deuxième tour de coeur, remonte par l'As de trèfle et pique vers
le Roi. Sud doit arrêter de jouer atout, il a besoin des atouts du mort pour couper deux fois
carreau. Il tire le Roi de trèfle pour défausser carreau, Encaisse sa Dame de trèfle. puis Roi et
As de carreau pour ouvrir la coupe. Il finira en double coupe carreau-coeur pour 10 levées.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge



Donne 11 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne

Distribution

V954
D84
AV3
R85

AR10732
2
RD109
A2

11
D6
V10
6542
D10943

8
AR97653
87
V76

Contrat

 = joué par Sud , Ent: A 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Ouest pourrait être tenté de pousser jusqu'à 4P, à juste titre puisque 4C est gagnable. En
défense contre 4C, Ouest entame l'AP, et comme il ne sait pas qui est singleton Pique, il couvre
tous les cas en rejouant petit pique Sud coupe et joue un petit carreau, Ouest intercale la Dame
prise de l'As, Sud revient en main en battant les atouts et rejoue une nouvelle fois carreau,
Ouest plonge du Roi de carreau. Si ouest compte maintenant les plis du déclarant, 7 coeurs 2
carreaux et le Roi de trèfle font 10 plis. La seule chance de chute est donc de jouer un petit
trèfle sous l'As en espérant que le déclarant n'appelle pas le Roi du mort.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge

Donne 15 - Donneur Sud - Vulnérabilité Nord/Sud

Distribution

ARD9876
86
A
AR7

43
V
RDV974
9432

15
V2
A10753
10863
D8

105
RD942
52
V1065

Contrat

 +1/+2 joué par Nord , Ent: 8 

Ouest Nord Est Sud

FIN

Commentaire

Ouest pourrait intervenir ( ouvrir ? ) à 3K. Sur 3P, Sud, qui pourrait encore à ce stade avoir un
jeu blanc, aimerait montrer un peu de force au cas ou il y aurait un chelem, mais que peut il dire
d'autre que 4P ? Avec onze plis sur, le chelem semble excellent, l'As de Coeur ou la dame de
trèfle pourrait être bien placé, mais en réalité, Quand Nord bat les atouts et joue Coeur, si Est
ne met pas son As de coeur au premier tour, le déclarant devra se contenter d'un plis de coeur
faute de communication avec le mort, et comme il sera au mort avec le Roi de coeur pour la
première et la dernière fois, il risque fort d'en profiter pour faire l'impasse à la Dame de trèfle qui
rate.

Retrouvez les résultats et commentaires sur 
www.funbridge.com/fr/simultanes-funbridge


	Mercredi 13 Février 2019
	Liste des cadeaux
	Challenge annuel
	Challenge mensuel
	Pour chaque simultané



