

GOTO BRIDGE/19

Donnes illimitées - Entraînement - Hors connexion



GESTIONNAIRE DE DONNES

Organisez, préparez, visionnez et imprimez vos donnes

NOUVEAU MODE «GOULASH»

Défiez l'intelligence artificielle «Argine»
sur des donne aux distributions incroyables

En savoir plus sur :

WWW.GOTOBIDGE.COM

 LES SIMULTANÉS
FUNBRIDGE

Mercredi 13 Février 2019



Liste des cadeaux

Challenge annuel

- 1^{er} - Un voyage BRIDGE TONIC
- 2^{ème} - 1 an d'abonnement Funbridge PREMIUM
- 3^{ème} - Lots Funbridge

Challenge mensuel

Pour chaque gagnant :
3 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM avec données illimitées

Pour chaque simultané

Pour chaque paire gagnante :
1 mois d'abonnement Funbridge PREMIUM

Donne 32 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

♠ V86	2
♥ RD1065	2
♦ A9	RD875
♣ AV10	R98542
	32
♠ R103	2
♥ AV9743	RD875
♦ V4	R98542
♣ D3	
♠ AD9754	2
♥ 8	RD875
♦ 10632	R98542
♣ 76	

Contrat

3♣ = joué par Sud , Ent: D ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
1♥	P	1SA	P
2♥	P	P	2♠
P	P	3♣	P
P	3♠	FIN	

Distribution

♠ R76	85
♥ 3	ARV1087
♦ R10962	543
♣ RDV7	52
	1
♠ V103	AD942
♥ D9654	2
♦ DV	A87
♣ 964	A1083

Contrat

4♣ +2 joué par Sud , Ent: 4 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
	1♦	2♥	2♠
4♥	4♣		FIN

Commentaire

Nord pourrait intervenir à 1SA, mais avec cette forte opposition à Coeur, mieux vaut essayer de faire chuter les adversaires qui sont vulnérables. Est n'a pas d'autre enchère satisfaisante que 1SA. Sur 2C, Est passe sagement, n'étant pas sûr de trouver un meilleur FIT en mineure. En réveil sur 2C, non vulnérable, Sud ne peut pas passer avec 6 cartes à P et singleton Coeur, Nord sera déçu que son partenaire ne réveille pas par contre, il l'aurait transformé en punitif. Sur 2P, Nord doit être conscient que son partenaire est en réveil et peut donc avoir un jeu TRES faible. Nord Sud gagnent 3P sans difficultés.

Commentaire

Ouest a une main très laide mais avec un Fit onzième non vulnérable, il faut sauter à 4C. Sud gagnera 4P sans problème, seul le maniement des Kcarreau est délicat. Après avoir battu les atouts et encaissé les trèfles, Sud a le compte de toutes les couleurs, il sait qu'Ouest a trois piques, cinq coeur et trois trèfles, il est donc doubleton carreau. Sud tirera les carreau en tête pour 12 plis.

Donne 2 - Donneur Est - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

♠ AR32	♥ 964	♦ 10943	♣ 105
♠ 965	♥ R1072	♦ RD82	♣ V7
♠ D104	♥ AD8	♦ 7	♣ ARD843
	2		V87 V53 AV65 962

Contrat

4P +1 joué par Nord , Ent: 3 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
		P	1P
P	1P	P	2H
P	2SA	P	3D
P	3P	P	4P
			FIN

Distribution

♠ D852	♥ 94	♦ 853	♣ V954
♠ V109	♥ RV7652	♦ 62	♣ 103
	28		7 AD83 AV974 R76
♠ AR643	♥ 10	♦ RD10	♣ AD82

Contrat

5H -1/2 joué par Ouest , Ent: 5 ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
2H	P	4H	4P
P	P	5H	X
			FIN

Commentaire

Sud a une main légèrement trop puissante pour rebider à 3T non forcing, mieux vaut faire un faux bicolore cher à 2C, c'est sans risque puisque si le partenaire FIT a cœur c'est que le camp NS est en FIT 5-3 à Pique. Nord utilise le 2SA modérateur et Sud doit imposer la manche, mais sans arrêt carreau, il transite par la 4ème couleur. Nord qui a dénié 5 cartes à Pique et qui a un mauvais arrêt à carreau décide de répéter ses pique. Sud décide de tenter de jouer 4P en FIT 4-3. 11 plis sans problème, bravo si vous avez réussi à déclarer 4P !

Commentaire

Vert contre rouge en premier, on peut ouvrir de 2C avec un jeu très faible. Sur 4C, Sud est trop fort pour passer, il pourrait contrer mais préfère nommer naturellement ses piques. Sur 4P, Est a une enchère difficile. 4P pourrait gagner, il y a une infime chance de gagner 5C, Est décide de surenchérir, le bon choix sur cette donne puisque 4P gagne et maximum deux de chute à 5CX. Est ne chutera 5C que si il réussit à affranchir ses carreaux sans donner la main à Nord pour ne pas se faire traverser à trèfle.

Donne 25 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest
Distribution

	854
	98
	AV986542
	ADV1032
	V9
	ARD74
	R876
	AR10
	53
	RD107

25

Contrat

5♣ = joué par Ouest , Ent: A ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
	4♣	P	5♣
5♣	FIN		

Distribution

	RDV1073
	R96
	V3
	104
	A95
	732
	RD62
	753
	7
	AD10854
	1054
	RD96
	8642
	V
	A987
	AV82

7

Donne 7 - Donneur Sud - Vulnérabilité Tous
Contrat

4♣ -1 joué par Nord , Ent: R ♣

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
P	2♣	3♥	4♣

X

FIN

Commentaire

Avec huit cartes à trèfle vert contre rouge, nord ouvre classiquement de 4T. Sud nomme la manche et Ouest avec son bolide ne se laisse pas museler et nomme 5P. Avec As et Roi de coeur et une forte opposition à l'atout, Sud visualise la chute et contre punitif. Malheureusement pour Sud son Roi de Pique 4ème est prenable et le déclarant devrait réussir à réaliser 11 levées.

Le 4P de Sud avec un Fit dixième et un singleton Coeur est standard. Avec 9 pts H alors que son partenaire est intervenu au palier de 3 vulnérable,Ouest décide de contrer 4P. Difficile pour Est de trouver l'entame à carreau. Sur l'entame du Roi de Trèfle le déclarant va essayer de gagner, il prend de l'AS, et en rejoue, le Valet de Trèfle s'affranchit pour la défause du carreau perdant. Il ne reste plus qu'à couper deux fois coeur. Mais la défense peut trouver une parade, en main à C, Est doit encaisser le 9 de trèfle sur lequel Ouest défause Coeur. Le déclarant ne pourra plus couper sa dernière perdante à Coeur car Ouest s'est créée une surcoupe pour un de chute.

Donne 8 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

♠ RV103	♥ 643	♦ D84	♣ AD5
♥ ADV			
♦ AR7653			
♣ V1082			

♠ A8762	♥ 7	♦ V109	♣ R973
♦ 8			
♣			

♠ D954	♥ R109852	♦ 2	♣ 64
♦			
♣			

Contrat

5♦ = joué par Ouest , Ent: 3 ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
1♦	P	1♠	P
2♣	P	2♦	P
3♦	P	4♣	P
5♦	FIN		

Donne 24 - Donneur Ouest - Vulnérabilité Personne

Distribution

♠ 107	♥ ARDV7652	♦ 73	♣ 7
♥			
♦			
♣			

♠ V9652	♥ 104	♦ RV104	♣ R2
♦			
♣			

♠ R83	♥ 98	♦ A9865	♣ 954
♦			
♣			

♠ AD4	♥ 3	♦ D2	♣ ADV10863
♦			
♣			

Contrat

4♥ +1/+3 joué par Nord , Ent: A ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
4♥		FIN	

Commentaire

Sur 2T, Est pourrait aussi dire 3T, en général on préfère jouer en Fit 4-4 mais ici on coupera aussi du coté court à l'atout carreau. Sur 2K, Ouest doit faire un effort de manche à 3K. Est qui a de la réserve, car 2K ne promettait même pas le FIT, répond positivement par 4T et Ouest conclu à la manche. Le déclarant coupe une fois Coeur et défousse le second sur l'As de pique, il tire As et Roi d'atout pour la mauvaise nouvelle et se rabat sur l'impasse à la Dame de trèfle pour la bonne nouvelle.

Commentaire

Que doit entamer Est ? Classiquement on entame pas de l'As sans le Roi puisque le Roi pourrait se trouver chez le déclarant, mais dans cette "séquence", la main du déclarant est à la fois très précisée et a moins de chance de détenir le Roi et la dame de carreau. Il peut être intéressant d'entamer l'As de carreau pour voir le mort et d'aviser ensuite. Si vous avez eu cette intuition, votre partenaire appellera avec le Valet et vous limiterez le déclarant à 11 plis. Si vous avez entamé plus classiquement trèfle, le déclarant devrait couper une fois trèfle, le roi tombe et on table pour treize plis.

Donne 21 - Donneur Nord - Vulnérabilité Nord/Sud
Distribution

1086	D1072	985	DV8
1073	V84	ARV7	
ARV7	21	AR54	
V5	965	D6	
AR3	AR42	AR54	
10432	109		
7632			

Contrat

4P =/-1 joué par Est , Ent: A ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	1SA	P
2P	P	2P	P
4P	FIN		

Distribution

9543	105432	R103	A
2	ADV		
ARV86	D7		
85	D762		
V7532	10986		
R10876			
9			
AV94			
RD4			

Donne 9 - Donneur Nord - Vulnérabilité Est/Ouest
Contrat

4P = joué par Sud , Ent: A ♥

Ouest	Nord	Est	Sud
	P	P	1P
2H	3P	P	4P
FIN			

Commentaire

Jeu de la carte : Sud entame l'As de coeur et Nord doit appeler avec un gros Coeur pour signaler la Dame de Coeur. Sud encaisse le Roi de coeur et rejoue un troisième tour de coeur pour la Dame de Nord qui tient. Si nord compte les points, il se rend compte que sud ne peut pas détenir un gros honneur à Trèfle, la seule chance de chute vient d'une promotion d'atout. Nord rejoue coupe et défause, Sud coupera du Valet de Pique ce qui crée une levée d'atout pour Nord et la chute.

Commentaire

La qualité des Coeurs et la distribution 5-5 incitent Ouest à intervenir, la faiblesse de sa main et la vulnérabilité défavorable l'inciteront à la prudence. S'il intervient, Est risque fort de contrer 4P. Jeu de la carte : Sud coupe le deuxième tour de coeur, remonte par l'As de trèfle et pique vers le Roi. Sud doit arrêter de jouer atout, il a besoin des atouts du mort pour couper deux fois carreau. Il tire le Roi de trèfle pour défausser carreau, Encaisse sa Dame de trèfle, puis Roi et As de carreau pour ouvrir la coupe. Il finira en double coupe carreau-coeur pour 10 levées.

Donne 11 - Donneur Sud - Vulnérabilité Personne
Distribution

V954	D84	AV3	R85
AR10732	D6	V10	D10943
2	6542	RD109	11
RD109	D10943	A2	
8			
AR97653			
87			
V76			

Contrat

4♥ = joué par Sud , Ent: A ♠

Ouest	Nord	Est	Sud
			3♥
3♣	4♥		FIN

Distribution

ARD9876	86	A	AR7
43	V	AR7	
RDV974	15	P	
9432		P	
V2		P	
A10753		P	
10863		P	
D8		P	
105		FIN	
RD942			
52			
V1065			

Contrat

4♣ +1/+2 joué par Nord , Ent: 8 ♦

Ouest	Nord	Est	Sud
			P
P	2♦	P	2♥
P	2♠	P	3♥
P	3♣	P	4♣

Commentaire

Ouest pourrait être tenté de pousser jusqu'à 4P, à juste titre puisque 4C est gagnable. En défense contre 4C, Ouest entame l'AP, et comme il ne sait pas qui est singleton Pique, il couvre tous les cas en rejouant petit pique Sud coupe et joue un petit carreau, Ouest intercale la Dame prise de l'As, Sud revient en main en battant les atouts et rejoue une nouvelle fois carreau, Ouest plonge du Roi de carreau. Si ouest compte maintenant les plis du déclarant, 7 coeurs 2 carreaux et le Roi de trèfle font 10 plis. La seule chance de chute est donc de jouer un petit trèfle sous l'As en espérant que le déclarant n'appelle pas le Roi du mort.

Commentaire

Ouest pourrait intervenir (ouvrir ?) à 3K. Sur 3P, Sud, qui pourrait encore à ce stade avoir un jeu blanc, aimeraient montrer un peu de force au cas où il y aurait un chelem, mais que peut il dire d'autre que 4P ? Avec onze plis sur, le chelem semble excellent, l'As de Coeur ou la dame de trèfle pourrait être bien placé, mais en réalité, Quand Nord bat les atouts et joue Coeur, si Est ne met pas son As de coeur au premier tour, le déclarant devra se contenter d'un plis de coeur faute de communication avec le mort, et comme il sera au mort avec le Roi de coeur pour la première et la dernière fois, il risque fort d'en profiter pour faire l'impasse à la Dame de trèfle qui rate.